建设用地网上挂牌交易常见的问题答疑

	常见问题
	答疑

	CA证书方面的问题
	1.CA证书怎样办理？
答按照东莞市公共资源交易/服务指南/办事指引/数字证书办事指南办理，若有疑问可直接联系相关的CA公司，以CA公司回复为准。 



	竞买保证金方面的问题
	2.竞买保证金必须一次性交足才有竞买资格吗？分多次交可以吗？

答：要一次性缴纳，不可以多次缴交。建议竞买在保证金到账截止时间的1至2天之前缴交竞买保证金。避免因银行的到账延迟而影响参与竞买。
3. 每次交纳的竞买保证金只能买一宗土地吗？
答：是的，缴纳某块地块的保证金只对该地块有效。

4. 怎样申请退还保证金手续？
答：未竞得人须用CA证书在国土资源网上交易系统登录，点击“保证金查询”，下载《竞买保证金退款申请》，填好相关信息和盖上申请单位公章，扫描成pdf格式，然后点击“申请退款”，上传《竞买保证金退款申请》，点击推送到交易中心经办人，挂牌人受理申请后5个工作日内将保证金无息退还原账户。 
5. 已缴纳的保证金迟迟未显示“已到账”？ 

解答：①检查缴款账户名称是否与竞买人名称一致；联合竞买者，需与主竞买人名称保持一致；②请及时咨询缴纳银行，确认是否已将贵单位的缴款信息发送到市公共资源交易中心。
另提醒：尽早办理竞购申请和保证金缴纳手续，以便有异常情况时，能够及时处理。 

	联合竞买方面的问题
	6.联合竞买的申请人是否需各自提交竞买申请资料？如何提交？
答:申请人为联合竞买的企业，按网上交易系统指令操作，还需共同填写《竞买申请书》及《联合竞买协议》，并应该《联合竞买协议》中约定各自的出资比例、保证金缴交比例等事项。
7. 联合竞买的申请人如何使用CA证书，怎样参与竞价？
答：联合体各方应当在同一个CA证书机构分别申请办理数字证书，网上交易系统确认发起联合竞买申请的竞买人为主竞买人，其他竞买申请人登陆网上交易系统对联合申请进行确认后，由主竞买人代表联合体参与网上挂牌竞买活动。

	网上交易系统使用方面的问题
	8.怎样知道已经获取该地块的竞买资格？
答：登录网上交易系统，点击我的申请，有我要竞价的按钮，就代表有竞价资格了。

9.怎样登录网上交易系统进行网上报价？

答：进入网上交易系统的首页界面，点击竞买用户登录的按钮后，跳转到登录页面，登录后点击我的申请菜单进入申请列表后在对应宗地号点击我要竞价就可报价。 

	报价方面的问题
	10.第一次出价必须是起始价吗？
答：是的。

11.每次报价必须高于当前系统的报价吗？
答：是的，报价是以增价方式进行。每次报价至少比当前最高报价递增1个加价幅度。

	限时竞价方面问题
	12.如何才能进入限时竞价环节？
答：网上报价期限截止前5分钟，只要有2个以上的有效报价，限时竞价倒计时开始，系统自动顺延5分钟，在并默认有效竞买人全体进入限时竞价状态。
13. 限时竞价环节，竞买人报价时间是否无限制的？
答：限时竞价开始后，只要在倒计时的五分钟内，有效报价都会顺延五分钟，直到在最后一个倒计时的五分钟内无人报价为止，则倒计时结束。

	地块方面的问题
	14.出让宗地位置不清楚或对地块现状有疑问，咨询哪个部门？
答：竞买人可查看出让文件的地块红线图和宗地图，又或者咨询出让地块的镇街、国土部门或土地储备中心。

	竞买保证金转定金方面的问题
	15.怎样申请保证金转定金手续？
答：竞得人须用CA证书在国土资源网上交易系统登录，点击“保证金查询”按钮，在中心交易网/服务指南/办事指引/国土资源/栏目下载《竞买保证金转定金委托书》模板，如果是成立子公司开发的要下载《竞买保证金转定金委托书（开具子公司发票）》模板，填好相关信息和盖上申请单位公章（个人申请的要按手指摸），彩色扫描pdf格式，然后点击“转定金”按钮上传《竞买保证金转定金委托书》和市国土资源局出具的《东莞市非税收入缴款通知书》，再推送到交易中心经办人进行办理，办完后，经办人再通知竞得人取回银行开出的电子票据。



备注：东莞市公共资源交易中心国土资源网上交易系统（简称:“网上交易系统”）
